
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 351

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 66 DEL 09-04-2020

Oggetto: Rettifica Determinazione Settore IV LL.PP. Manutenzione e Patrimonio
n.182 del 17/12/2019. Approvazione nuovo schema di contratto.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO l’art. 97 della Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C. n° 15 del
28.04.2017 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. n°
771 del 31.12.1998, come modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 94 del 14.06.2005;

VISTA la D.G.C. n. 154 del 20.12.2019 recante ad oggetto: “Modifica al Regolamento
sull’organizzazione degli Uffici”;

VISTA la D.G.C. n. 148 del 13.12.2019 relativa all’approvazione della nuova macrostruttura
e funzionigramma dell’ente, come modificata con D.G.C. n. 46 del 06.03.2020;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 28.06.2019 di approvazione del
D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificata);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 28.06.2019 di approvazione del
Bilancio di previsione 2019 - 2021;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti solidi
urbani ed assimilati e relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n° 7 del 01.02.2014;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24-

agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e
da successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 e 18 Gennaio 2017 che hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;



tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,-

dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

con decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre-

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, sono stati disposti “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

con la Legge 12 dicembre 2019, n° 156 è prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza-

in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e
18 gennaio 2017;

VISTO:

che il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza-

nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’infezione ed è stato nominato il Capo del Dipartimento Nazionale della Protezione
Civile quale Commissario straordinario per fronteggiare l’emergenza sul territorio
nazionale;

l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 16.03.2020, prot. n° 4627 del 16.03.2020, recante ad-

oggetto: “Attivazione del Centro Operativo Comunale  (COC). Emergenza COVID 19
c.d. Corona Virus”;

l’Avviso del Sindaco, prot. n° 4635 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Disposizioni per-

attivazione del Lavoro Agile e individuazione delle attività indifferibili da rendere con
la presenza in servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 6 del D.P.C.M. 11.03.2020;

la determinazione n° 55 del 16.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:-

“Emergenza sanitaria COVID 19. Attivazione Lavoro Agile come modalità ordinaria
di svolgimento della prestazione lavorativa”;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è
stata attribuita la Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 19.03.2020, prot. n° 4695 del 19.03.2020, con il quale
è stata attribuita la Responsabilità ad interim del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e
Patrimonio Comunale”  fino al rientro in servizio dell’Ing. Patrizia Boccanera all’Arch.
Claudia Tozzi;
VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Lazio recanti le misure urgenti per la
prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-1 emanate ai sensi dell'art.
191 del D.Lgs. 152/2006 in materia di raccolta e gestione dei rifiuti urbani;

DATO ATTO CHE il servizio di igiene urbana costituisce un servizio pubblico essenziale
inderogabile;

RICHIAMATE:

la D.G.C. n. 146 del 10.12.2019 recante ad oggetto: “Affidamento del servizio di igiene-

urbana e servizi connessi con l’ecologia nel territorio comunale di Amatrice”;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.66 del 09-04-2020 AMATRICE

Pag. 2



la D.G.C. n. 146 del 09.12.2019 del Comune di Accumoli recante ad oggetto:-

“Affidamento del servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia nel
territorio comunale di Accumoli- Atto di indirizzo”;

PRESO ATTO che fino al termine della definitiva sistemazione della popolazione negli
alloggi temporanei (aree SAE) non è stato possibile avere dati sufficienti ed attendibili per
predisporre un nuovo bando di gara;

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec dalla ditta Diodoro Ecologia S.r.l. in data 11.11.2019,
assunta al protocollo del Comune di Amatrice al n. 015099 del 12.11.2019 con la quale la
ditta comunica la disponibilità per riproporre e riorganizzare la raccolta differenziata “porta a
porta” per tutte le utenze domestiche e non domestiche presenti sull’intero territorio del
Comune di Amatrice, in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara;

VISTA la determinazione del Settore IV n. 182 del 17.12.2019 recante ad oggetto: “Servizio
di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia afferente il Comune di Amatrice.
Affidamento del servizio ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii,
nelle nore dell’espletamento della procedura di gara. Impegno di spesa CIG: 815464411D”

LETTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., art. 63 “Uso della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara” co. 2 lettera c) “nella misura strettamente necessaria
quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione
aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure
competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a
giustificazione del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in
alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

CONSIDERATA la gestione congiunta del Centro di Raccolta Intercomunale e che il
medesimo servizio è svolto per il Comune di Accumoli dalla ditta Diodoro Ecologia s.r.l. in
forza dell’Ordinanza Sindacale n. 10/S del 29.08.2016;

VISTA la D.C.C. n. 17 del 10.02.2020 di approvazione dello schema di convenzione redatta
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 per la gestione in forma associata della procedura
di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei
Comuni di Accumoli ed Amatrice;

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 2323 del 14/02/2020 a mezzo
della quale la Diodoro Ecologia S.r.l. attesta che le criticità del Centro di Raccolta
Intercomunale di cui al verbale di Arpa Lazio del 19/07/2019 non risultano ancora risolte con
conseguente impossibilità di procedere a conferimento di rifiuti differenziati;

RICHIAMATO l’art. 97 in merito alla necessità di garantire la continuità dei servizi pubblici
essenziali;

ATTESA la sopraggiunta emergenza epidemiologica COVID-19 e le conseguenti misure
urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale con limitazioni allo
svolgimento delle attività non annoverate tra quelle dell’allegato 1 del DPCM 22 marzo 2020
e ss.mm.ii che rendono  difficili le forniture e gli approvvigionamenti atti a consentire
l’esecuzione dei lavori di adeguamento di detta isola ecologica da parte del Comune di
Accumoli, nel cui territorio è ubicato il centro di raccolta;

VALUTATA l’oggettiva impossibilità del completo riavvio della raccolta differenziata e la
necessità di procedere nella raccolta dei rifiuti in modo indifferenziato, fatta salva la
possibilità di raccogliere il rifiuto in modo differenziato ove possibile;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.66 del 09-04-2020 AMATRICE

Pag. 3



VISTO il decreto sindacale n. 14 del 19.03.2020 con il quale è stato conferito all’Arch.
Claudia Tozzi, in via temporanea, l’incarico di Responsabile ad interim del Settore IV-
LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del Comune di Amatrice;

D E T E R M I N A

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1)

di prendere atto della nota di cui al prot. n. 2323 del 14/02/2020 a mezzo della quale la2)
Diodoro Ecologia S.r.l. attesta la rilevazione di criticità presso il Centro di Raccolta
Intercomunale con conseguente impossibilità di procedere a conferimento di rifiuti
differenziati;

di rettificare, conseguentemente, la determinazione del Settore IV LL.PP. Manutenzione3)
e Patrimonio n. 182 del 17/12/2019 per la parte relativa allo svolgimento del servizio di
raccolta differenziata, stante l’impossibilità sopravvenuta di procedere al conferimento
dei rifiuti differenziati presso il Centro di raccolta Intercomunale;

di approvare l’allegato nuovo schema di contratto;4)

di confermare la somma di € 40.012,25 oltre I.V.A. già impegnata su Capitolo5)
1262/07del Bilancio di previsione 2019/2021 quale canone mensile da corrispondere
alla ditta Diodoro Ecologia S.r.l come da precedente contratto, stanti le sopraggiunte
difficoltà legate all’emergenza epidemiologica in corso;

di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 nella relativa6)
sezione “Amministrazione Trasparente”.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Claudia Tozzi

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 09-04-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 23-04-2020
REG. 595

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.66 del 09-04-2020 AMATRICE

Pag. 4



È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Claudia Tozzi

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.66 del 09-04-2020 AMATRICE

Pag. 5


